Margem 5,7%   Margem 7,1%

¹Valores ajustados eliminando os efeitos da captação de recursos pelo IPO
6

Forte crescimento nos resultados
ultrapassando a marca de R$ 3,7 bi de
receita em 2021

Receita Líquida
(R$ mm)

7

686

1.732599

1.077

444

895

3T20 3T21 9M20 9M21

2.102

848

1.730

3.704

+103,9%

+76,2%

Insumos
ROL   Lucro Bruto

3T: +47,4% +75,2%
9M: +58,4% +89,9%

Grãos
ROL   Lucro Bruto

3T: +636,4% +486,2%
9M: +148,0% +99,3%

Indústria
ROL   Lucro Bruto

3T: +47,4% -12,3%
9M: +57,0% +15,2%

Lucro Bruto Ajustado
(R$ mm)

105

265

79

96

181

3T20

40

9M213T21 9M20

181
241

366

526

+33,1%

+43,9%

Destaques:
Insumos apresentou crescimento impulsionado por fertilizantes e defensivos
Grãos registrou forte crescimento devido a melhores condições de mercado para trading
Indústria mostrou crescimento dos resultados mesmo em cenário desafiador

Insumos

Sementes
(mil toneladas)

Fertilizantes
(mil toneladas)

Defensivos
(kg/l)

Volume

2020

2021

Receita Líquida
(R$ mm)

Lucro Bruto e Margem Bruta
(R$ mm, %)

5,4

10,9

4,4

10,4

3T 9M

-19%

-4%

70,0

120,2

77,7

126,0

3T 9M

+11%

+5%

3.487,8

7.325,1

3.563,8

9.365,5

9M3T

+2%

+28%

51 57
46

69

3T 9M

-11%

+21%

140 184226
346

3T 9M

+61%
+88%

110

324

173

480

3T 9M

+57%

+48%

8

Crescimento impulsionado por Fertilizantes e Defensivos

3T20

18,2% 20,2%

3T21

21,6%

9M20

16,9%

9M21
54,7

95,495,9

3T 9M

181,1+75%

+90%

Soja
(mil toneladas)

Milho
(mil toneladas)

Trigo e Outros
(mil toneladas)

Volume
Receita Líquida

(R$ mm)

9

48,6

226,0208,4

375,0

3T 9M

+328%

+66%

71,0

36,0

80,9

3T 9M

0,3

+11.581%

+14%

2,6

39,9

9,7

58,0

9M3T

+269%

+45%

79

339
523

878

9M3T

+565%

+159%

2

30
16

70

3T 9M

+586%

+134%

6660

129

3T 9M

0

+13.686%

+96%

Grãos Melhores condições de mercado impulsionaram o trading de
grãos 2020

2021

Lucro Bruto e Margem Bruta
(R$ mm, %)

7,4%6,8%8,5% 9,2%

3T20 3T21 9M20 9M21
6,9

39,940,5

79,4

3T 9M

+486%

+99%

Biodiesel
(mil m³)

Farelo e Outros